_________________________________________________________________________________
____

Avenida Petrina Augusta de Jesus, 100 - São Tarcísio – CEP: 32.470-000

Contatos: (31) 3577-2662 – site: mariocampos.mg.leg.br / e-mail: faleconosco@mariocampos.mg.leg.br

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
MÁRIO CAMPOS - MINAS GERAIS

GABINETE DO 2º SECRETÁRIO

VEREADOR ROGÉRIO LUIZ SOUZA PRADO (ROGÉRIO PRADO)

ver.rogerioprado@mariocampos.mg.leg.br

INDICAÇÃO Nº 158, de 22 de Setembro de 2021.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores.

O Vereador que esta subscreve, com base no art. 126 do Regimento Interno,

vem sugerir ao Poder Executivo Municipal que faça a devida manutenção com

pavimentação asfáltica ou calçamento com pedras nos trechos onde necessita de

reparos em toda a extensão da estrada do Capão no bairro Vila da Serra.

Justificativa:

Justificamos a presente indicação, tendo em vista que o referido trecho

encontra se muito danificado, causando enorme aborrecimento para os moradores

locais, e pedestres que transitam no local, é de se observar que existe uma parte do

trecho onde é conhecido como morro do Zé Carvalho onde os moradores sofrem

bastante com a falta de umectação do trecho, onde na época da estiagem a superfície

cria uma camada de pó gerando muita poeira que gera derrapagem na subida e na

descida de veículo, onde o trecho está com um péssimo estado de conservação a

qual está inviabilizando a passagem de veículos, sabemos a importância da via, pois

os moradores precisam transitar com o seu direito de ir e vir, também é importante

ressaltarmos que quando existe um sinistro na Via MG-040 entre Funil e Mário

Campos, mais precisamente entre o bairro Reta 1, o referido trecho se torna uma via

alternativa. Outro motivo é melhorar a infraestrutura da nossa comunidade, oferecer

melhores condições de vida para a população

Assim, resta justificada a presente indicação.

Sala das Sessões,

Rogério Luiz Souza Prado

Vereador Autor